

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 074/2018, firmado entre o MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E O HOSPITAL LINDOURO AVELAR / SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE LAGOA SANTA**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG**

Endereço: Rua São João, 290 – Centro

CEP: 33.400-000 – Lagoa Santa/MG.

CNPJ/MF sob o nº. 73.357.469/0001-56

Representado pelo **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE**, Sr. Gilson Urbano de Araújo, titular da Cédula de Identidade RG nº 249.959.264 SSP/MG, inscrito no CPF/MF sob o nº 542.545.746-49, conforme Decreto nº 3261, de 02 de janeiro de 2017.**CONTRATADA: HOSPITAL LINDOURO AVELAR / SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE LAGOA SANTA**

Endereço: Rua Caiçara, nº 500 – Brant - Lagoa Santa – Minas Gerais - CEP: 33.400-000

CNPJ/MF: 03.409.366/0001-07

Representado por **Sr. Paulo César Boschi Pedrosa**, titular da Cédula de Identidade RG nº MG 751.146 SSP/MG, inscrito no CPF/MF sob o nº 343.413.586-34, residente na Rua dos Pinheiros, nº 178, Bairro Recanto do Poeta, Lagoa Santa/MG, CEP: 33.400-000, na qualidade de Administrador Hospitalar CONTRATADO, nos termos da decisão liminar proferida nos autos do Agravo de Instrumento nº 1.0148.14.002963-5, para administrar/operacionalizar os serviços de saúde do Hospital Lindouro Avelar / Santa Casa de Misericórdia de Lagoa Santa, doravante denominada **CONTRATADA**, representada pela **COMISSÃO INTERVENTORA** nomeada no processo judicial nº 0148.14.002963-5, que tramita na 1ª Vara Cível da Comarca de Lagoa Santa/MG, constituída por Paulo Pacheco Medeiros Neto, advogado, inscrito no CPF: 372.339.126-53 e Inscrição na OAB/MG, sob o nº 49.756, com escritório à Rua Sergipe, nº 1.167, conjunto 403, Bairro Funcionários, Belo Horizonte/MG, CEP: 30.130.171 e Luiz Fernando Barreto Perez, economista, 1.560.750, inscrito no CORECON, sob o nº 6.353-3, com escritório na rua Ministro Orosino Nonato, nº 442, sala 1416, Vila da Serra, Nova Lima/MG, CEP: 34.006-053.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao contrato de prestação de serviços nº 074/2018, Processo Licitatório nº 115/2018, Inexigibilidade nº 12/2018, firmada em 12/09/2018, resolvem aditar o referido instrumento em alteração da Tabela de demanda reprimida de Cirurgias Eletivas do Município de Sabará/MG, presente no Plano Operativo, nas seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Altera-se a Tabela de demanda reprimida de Cirurgias Eletivas do Município de Sabará/MG, presente no Plano Operativo, que passa a vigorar da seguinte forma:

ANEXO II					
PLANO DE TRABALHO DAS CIRURGIAS ELETIVAS EM LAGOA SANTA					
Grupo/Subgrupo	Procedimento	Demanda Reprimida	Valor Tabela SUS Unitário	Tabela SUS 100% Unitário	Valor Total Acréscimo 100% em cima da Demanda Reprimida
0401-PEQUENAS CIRURGIAS	0401020029 - ENXERTO Dermo-epidêmico	4	R\$ 365,77	R\$ 731,54	R\$ 2.926,16
	0401020045 - EXCISAO E ENXERTO DE PELE (HEMANGIOMA, NEVUS OU TUMOR)	1	R\$ 356,81	R\$ 713,62	R\$ 713,62
	0401020053 - EXCISAO E SUTURA DE LESAO NA PELE C/ PLASTICA EM Z OU ROTACAO DE RETALHO	7	R\$ 356,81	R\$ 713,62	R\$ 4.995,34
	0401020061 - EXERESE DE CISTO BRANQUIAL	2	R\$ 347,77	R\$ 695,54	R\$ 1.391,08
	0401020070 - EXERESE DE CISTO DERMÓIDE	6	R\$ 143,72	R\$ 287,44	R\$ 1.724,64
	0401020096 - EXERESE DE CISTO TIREOGLOSSO	3	R\$ 480,06	R\$ 960,12	R\$ 2.880,36
	0401020100 - EXTIRPACAO E SUPRESSAO DE LESAO DE	30	R\$ 158,11	R\$ 316,22	R\$ 9.486,60



	PELE E DE TECIDO CELULAR SUBCUTANEO				
	0401020150 - TRATAMENTO CIRURGICO DO SINUS PRE-AURICULAR	5	R\$ 343,62	R\$ 687,24	R\$ 3.436,20
Total Subgrupo		58			R\$ 27.554,00
0403-NEUROLOGICA	0403020123 - TRATAMENTO CIRURGICO DE SINDROME COMPRESSIVA EM TUNEL OSTEO-FIBROSO AO NIVEL DO CARPO	32	R\$ 347,62	R\$ 695,24	R\$ 22.247,68
	0403020131 - TRATAMENTO MICROCIRURGICO DE TUMOR DE NERVO PERIFERICO / NEUROMA	1	R\$ 459,18	R\$ 918,36	R\$ 918,36
Total Subgrupo		33			R\$ 23.166,04
0404-OTORRINO/CABEÇA E PESCOÇO	0404010016 - ADENOIDECTOMIA	98	R\$ 348,18	R\$ 696,36	R\$ 68.243,28
	0404010024 - AMIGDALECTOMIA	37	R\$ 306,57	R\$ 613,14	R\$ 22.686,18
	0404010032 - AMIGDALECTOMIA C/ ADENOIDECTOMIA	33	R\$ 337,22	R\$ 674,44	R\$ 22.256,52
	0401020070 - EXERESE DE CISTO DERMOIDE	4	R\$ 143,72	R\$ 287,44	R\$ 1.149,76
	0401020096 - EXERESE DE CISTO TIREOGLOSSO	1	R\$ 480,06	R\$ 960,12	R\$ 960,12
	0402010035 - TIREOIDECTOMIA PARCIAL	2	R\$ 425,63	R\$ 851,26	R\$ 1.702,52
	0402010043 - TIREOIDECTOMIA TOTAL	9	R\$ 451,37	R\$ 902,74	R\$ 8.124,66
	0404010113 - EXERESE DE PAILOMA EM LARINGE	6	R\$ 163,10	R\$ 326,20	R\$ 1.957,20
	0404010121 - EXERESE DE TUMOR DE VIAS AEREAS SUPERIORES, FACE E PESCOÇO	3	R\$ 358,58	R\$ 717,16	R\$ 2.151,48
	0404010415 - TURBINECTOMIA	3	R\$ 315,65	R\$ 631,30	R\$ 1.893,90
	0404010466 - PAROTIDECTOMIA PARCIAL OU SUBTOTAL	2	R\$ 450,83	R\$ 901,66	R\$ 1.803,32
	0404010482 - SEPTOPLASTIA PARA CORREÇÃO DE DESVIO	13	R\$ 247,46	R\$ 494,92	R\$ 6.433,96
	0404020070 - RESSECÇÃO DE GLÂNDULA SALIVAR	4	R\$ 202,88	R\$ 405,76	R\$ 1.623,04
Total Subgrupo		215			R\$ 140.985,94
0406-VASCULAR	0406020566 - TRATAMENTO CIRURGICO DE VARIZES (BILATERAL)	378	R\$ 582,04	R\$ 1.164,08	R\$ 440.022,24
	0406020574 - TRATAMENTO CIRURGICO DE VARIZES (UNILATERAL)	10	R\$ 483,37	R\$ 966,74	R\$ 9.667,40
	0406020620 - RETIRADA DE CATETER DE LONGA PERMANÊNCIA SEMI OU TOTALMENTE IMPLANTÁVEL	1	R\$ 20,74	R\$ 41,48	R\$ 41,48
Total Subgrupo		389			R\$ 449.731,12
0407-CIRURGIA GERAL	0407010211 - GASTROSTOMIA	2	R\$ 687,76	R\$ 1.375,52	R\$ 2.751,04
	0407020217 - ESFINCTEROTOMIA INTERNA E TRATAMENTO DE FISSURA ANAL	1	R\$ 246,81	R\$ 493,62	R\$ 493,62
	0407020225 - EXCISAO DE LESAO / TUMOR ANU-RETAL	1	R\$ 335,35	R\$ 670,70	R\$ 670,70
	0407020276 - FISTULECTOMIA / FISTULOTOMIA ANAL	5	R\$ 254,12	R\$ 508,24	R\$ 2.541,20
	0407020284 - HEMORROIDECTOMIA	24	R\$ 631,88	R\$ 1.263,76	R\$ 30.330,24
	0407030026 - COLECISTECTOMIA	20	R\$ 1.391,54	R\$ 2.783,08	R\$ 55.661,60
	0407030034 - COLECISTECTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA	87	R\$ 693,05	R\$ 1.386,10	R\$ 120.590,70





	0407040064 - HERNIOPLASTIA EPIGASTRICA	18	R\$ 1.119,74	R\$ 2.239,48	R\$ 40.310,64
	0407040080 - HERNIOPLASTIA INCISIONAL	11	R\$ 539,92	R\$ 1.079,84	R\$ 11.878,24
	0407040099 - HERNIOPLASTIA INGUINAL (BILATERAL)	16	R\$ 852,04	R\$ 1.704,08	R\$ 27.265,28
	0407040102 - HERNIOPLASTIA INGUINAL / CRURAL (UNILATERAL)	99	R\$ 445,51	R\$ 891,02	R\$ 88.210,98
	0407040110 - HERNIOPLASTIA RECIDIVANTE	5	R\$ 413,43	R\$ 826,86	R\$ 4.134,30
	0407040129 - HERNIORRAFIA UMBILICAL	56	R\$ 869,98	R\$ 1.739,96	R\$ 97.437,76
	0407040153 - HERNIORRAFIA UMBILICAL VIDEOLAPAROSCOPICA	1	R\$ 360,66	R\$ 721,32	R\$ 721,32
	0407040226 - REPARACAO DE OUTRAS HERNIAS	3	R\$ 382,19	R\$ 764,38	R\$ 2.293,14
Total Subgrupo		349			R\$ 485.290,76
0408-ORTOPEDISTA	0408010037 - ARTROPLASTIA ESCAPULO-UMERAL (NÃO CONVENCIONAL)	1	R\$ 592,14	R\$ 1.184,28	R\$ 1.184,28
	0408010045 - ARTROPLASTIA ESCAPULO-UMERAL PARCIAL	1	R\$ 613,35	R\$ 1.226,70	R\$ 1.226,70
	0408010047 - ARTROPLASTIA DE JOELHO (NÃO CONVENCIONAL)	1	R\$ 1.602,18	R\$ 3.204,36	R\$ 3.204,36
	0408010053 - ARTROPLASTIA ESCAPULO-UMERAL TOTAL	1	R\$ 592,14	R\$ 1.184,28	R\$ 1.184,28
	0408010084 - ARTROPLASTIA TOTAL PRIMÁRIA DO QUADRIL CIMENTADA	4	R\$ 1.635,27	R\$ 3.270,54	R\$ 13.082,16
	0408010142 - REPARO DE ROTURA DO MANGUITO ROTADOR (INCLUI PROCEDIMENTOS DESCOMPRESSIVOS)	35	R\$ 295,75	R\$ 591,50	R\$ 20.702,50
	0408010150 - TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA DA CLAVICULA	1	R\$ 378,70	R\$ 757,40	R\$ 757,40
	0408010185 - TRATAMENTO CIRURGICO DE LUXACAO / FRATURA-LUXACAO ACROMIO-CLAVICULAR	2	R\$ 377,59	R\$ 755,18	R\$ 1.510,36
	0408010215 - TRATAMENTO CIRURGICO DE LUXACAO RECIDIVANTE / HABITUAL DE ARTICULACAO ESCAPULO-UMERAL	4	R\$ 379,15	R\$ 758,30	R\$ 3.033,20
	0408020032 - ARTRODESE DE MÉDIAS / GRANDES ARTICULAÇÕES DE MEMBRO SUPERIOR	3	R\$ 230,37	R\$ 460,74	R\$ 1.382,22
	0408020326 - TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEDO EM GATILHO	2	R\$ 241,15	R\$ 482,30	R\$ 964,60
	0408020369 - TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA / LESÃO FISARIA DO CÔNDILO / TRÓCLEA/APOFISE CORONÓIDE DO ULNA / CABEÇA DO RÁDIO	1	R\$ 368,64	R\$ 737,28	R\$ 737,28
	0408020610 - TRATAMENTO CIRURGICO DE ROTURA / DESINSERCAO / ARRANCAMENTO CAPSULO-TENO-LIGAMENTAR NA MAO	2	R\$ 258,26	R\$ 516,52	R\$ 1.033,04
	0408050039 - ARTRODESE DE MEDIDAS / GRANDES ARTICULAÇÕES DE MEMBRO INFERIOR	12	R\$ 371,12	R\$ 742,24	R\$ 8.906,88
	0408050063 - ARTROPLASTIA TOTAL PRIMARIA DO JOELHO	1	R\$ 1.154,84	R\$ 2.309,68	R\$ 2.309,68





0408050152 - RECONSTRUÇÃO LIGAMENTO EXTRA-ARTICULAR DO JOELHO	1	R\$ 578,89	R\$ 1.157,78	R\$ 1.157,78
0408050160 - RECONSTRUÇÃO LIGAMENTO INTRA-ARTICULAR DO JOELHO (CRUZADO ANTERIOR)	18	R\$ 1.602,18	R\$ 3.204,36	R\$ 57.678,48
0408050179 - RECONSTRUÇÃO LIGAMENTAR INTRA-ARTICULAR DO JOELHO (CRUZADO POSTERIOR C/ OU S/ ANTERIOR)	1	R\$ 1.602,18	R\$ 3.204,36	R\$ 3.204,36
0408050357 - SIDACTILIA CIRURGICA DOS DEDOS DO PE (PROCEDIMENTO TIPO KELIKIAN)	1	R\$ 284,06	R\$ 568,12	R\$ 568,12
0408050659 - TRATAMENTO CIRURGICO DE HALUX VAGUS C/ OSTEOTOMIA DO PRIMEIRO OSSO METATARSIANO	10	R\$ 355,81	R\$ 711,62	R\$ 7.116,20
0408050667 - TRATAMENTO CIRÚRGICO DE LESÃO AGUDA CAPSULO-LIGAMENTAR MEMBRO INFERIOR (JOELHO / TORNOZELO)	1	R\$ 473,83	R\$ 947,66	R\$ 947,66
0408050721 - TRATAMENTO CIRURGICO DE METATARSO PRIMO VARO	1	R\$ 268,42	R\$ 536,84	R\$ 536,84
0408050730 - TRATAMENTO CIRURGICO DE PÉ CAVO	1	R\$ 268,42	R\$ 536,84	R\$ 536,84
0408050888 - TRATAMENTO CIRURGICO DE ROTURA DE MENISCO COM SUTURA MENISCAL UNI/BICOMPATIMENTAL	8	R\$ 578,89	R\$ 1.157,78	R\$ 9.262,24
0408050896 - TRATAMENTO CIRURGICO DE ROTURA DE MENISCO COM MENISCECTOMIA PARCIAL/TOTAL	12	R\$ 332,26	R\$ 664,52	R\$ 7.974,24
0408050918 - TRATAMENTO CIRURGICO DO HALUX VALGUS S/ OSTEOTOMIA OU PRIMEIRO OSSO METATARSIANO	3	R\$ 336,60	R\$ 673,20	R\$ 2.019,60
0408050926 - TRATAMENTO DAS LESOES OSTEO-CONDRAIS POR FIXACAO OU MOSAICOPLASTIA JOELHO/TORNOZELO	1	R\$ 1.330,37	R\$ 2.660,74	R\$ 2.660,74
0408060018 - ALONGAMENTO / ENCURTAMENTO MIOTENDINOSO	4	R\$ 253,93	R\$ 507,86	R\$ 2.031,44
0408060026 - ALONGAMENTO E/OU TRANSPORTE DE OSSOS DA MÃO E/OU DO PÉ	1	R\$ 258,26	R\$ 516,52	R\$ 516,52
0408060034 - ALONGAMENTO E/OU TRANSPORTE ÓSSEO DE OSSOS LONGOS (EXCETO DA MÃO E DO PÉ)	1	R\$ 809,74	R\$ 1.619,48	R\$ 1.619,48
0408060042 - AMPUTAÇÃO / DESARTICULAÇÃO DE DEDO	4	R\$ 338,03	R\$ 676,06	R\$ 2.704,24
0408060050 - ARTRODESE DE PEQUENAS ARTICULAÇÕES	2	R\$ 213,79	R\$ 427,58	R\$ 855,16
0408060085 - BURSECTOMIA	3	R\$ 213,63	R\$ 427,26	R\$ 1.281,78
0408060093 - DESCOMPRESSÃO COM ESVAZIAMENTO MEDULAR POR BROCAGEM / VIA CORTICOTOMIA	2	R\$ 705,02	R\$ 1.410,04	R\$ 2.820,08
0408060123 - EXPLORAÇÃO ARTICULAR C/ OU S/ SINOVECTOMIA DE MEDIAS /	2	R\$ 283,66	R\$ 567,32	R\$ 1.134,64





0409-GINECO/URO	GRANDES ARTICULACOES				
	0408060140 - FASCIECTOMIA	8	R\$ 222,95	R\$ 445,90	R\$ 3.567,20
	0408060166 - OSTECTOMIA DE OSSOS DA MÃO E/OU DO PÉ	4	R\$ 258,61	R\$ 517,22	R\$ 2.068,88
	0408060174 - OSTECTOMIA DE OSSOS LONGOS EXCETO DA MÃO E DO PÉ	1	R\$ 649,74	R\$ 1.299,48	R\$ 1.299,48
	0408060182 - OSTEOTOMIA DE OSSOS DA MÃO E/OU DO PÉ	2	R\$ 327,25	R\$ 654,50	R\$ 1.309,00
	0408060190 - OSTEOTOMIA DE OSSOS LONGOS EXCETO DA MÃO E DO PÉ	7	R\$ 645,68	R\$ 1.291,36	R\$ 9.039,52
	0808060204 - REINserÇÃO MUSCULAR	1	R\$ 203,29	R\$ 406,58	R\$ 406,58
	0408060212 - RESSECCAO DE CISTO SINOVAL	22	R\$ 91,49	R\$ 182,98	R\$ 4.025,56
	0408060310 - RESSECÇÃO SIMPLES DE TUMOR ÓSSEO / DE PARTES MOLES	17	R\$ 368,03	R\$ 736,06	R\$ 12.513,02
	0408060352 - RETIRADA DE FIO OU PINO INTRA-ÓSSEO	4	R\$ 151,66	R\$ 303,32	R\$ 1.213,28
	0408060379 - RETIRADA DE PLACA E/OU PARAFUSOS	3	R\$ 225,16	R\$ 450,32	R\$ 1.350,96
	0408060441 - TENOLISE	3	R\$ 229,40	R\$ 458,80	R\$ 1.376,40
	0408060450 - TENOMIORRAFIA	2	R\$ 205,91	R\$ 411,82	R\$ 823,64
	0408060468 - TENOMIOTOMIA / DESINSERCAO	8	R\$ 208,94	R\$ 417,88	R\$ 3.343,04
	0408060476 - TENOPLASTIA OU ENXERTO DE TENDAO UNICO	10	R\$ 680,20	R\$ 1.360,40	R\$ 13.604,00
	0408060549 - TRANSPOSICAO / TRANSFERENCIA MIOTENDINOSA UNICA	2	R\$ 214,21	R\$ 428,42	R\$ 856,84
	0408060590 - TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA VICIOSAMENTE CONSOLIDADA DOS OSSOS LONGOS EXCETO DA MÃO E DO PÉ	1	R\$ 555,83	R\$ 1.111,66	R\$ 1.111,66
	0408060662 - TRATAMENTO CIRÚRGICO DE POLIDACTILIA ARTICULADA	3	R\$ 232,28	R\$ 464,56	R\$ 1.393,68
	Total Subgrupo	246			R\$ 227.148,12
	0409040134 - ORQUIDOPEXIA UNILATERAL	3	R\$ 360,07	R\$ 720,14	R\$ 2.160,42
	0409050083 - POSTECTOMIA	1	R\$ 219,12	R\$ 438,24	R\$ 438,24
	0409060020 - COLPOPERINEOPLASTIA ANTERIOR E POSTERIOR C/ AMPUTACAO DE COLO	4	R\$ 449,20	R\$ 898,40	R\$ 3.593,60
	0409060038 - CONIZACAO	17	R\$ 443,66	R\$ 887,32	R\$ 15.084,44
	0409060046 - CURETAGEM SEMIOTICA C/ OU S/ DILATACAO DO COLO DO UTERO	44	R\$ 167,42	R\$ 334,84	R\$ 14.732,96
	0409060054 - CURETAGEM UTERINA EM MOLA HIDATIFORME	1	R\$ 137,38	R\$ 274,76	R\$ 274,76
	0409060119 - HISTERECTOMIA C/ ANEXECTOMIA (UNI / BILATERAL)	4	R\$ 770,70	R\$ 1.541,40	R\$ 6.165,60
	0409060127 - HISTERECTOMIA SUBTOTAL	3	R\$ 546,04	R\$ 1.092,08	R\$ 3.276,24
	0409060135 - HISTERECTOMIA TOTAL	60	R\$ 634,03	R\$ 1.268,06	R\$ 76.083,60
	0409060194 - MIOMECTOMIA	6	R\$ 528,94	R\$ 1.057,88	R\$ 6.347,28
	0409060216 - OOFORECTOMIA / OOFOROPLASTIA	28	R\$ 509,86	R\$ 1.019,72	R\$ 28.552,16
	0409060232 -	111	R\$ 465,59	R\$ 931,18	R\$ 103.360,98





	SALPINGECTOMIA UNI / BILATERAL				
	0409060259 - SALPINGOPLASTIA	1	R\$ 334,32	R\$ 668,64	R\$ 668,64
	0409060267 - SALPINGOPLASTIA VIDEOLAPAROSCOPICA	3	R\$ 337,17	R\$ 674,34	R\$ 2.023,02
	0409070017 - ALARGAMENTO DA ENTRADA VAGINAL	1	R\$ 119,35	R\$ 238,70	R\$ 238,70
	0409070050 - COLPOPERINEOPLASTIA ANTERIOR E POSTERIOR	28	R\$ 472,43	R\$ 944,86	R\$ 26.456,08
	0409070068 - COLPOPERINEOPLASTIA POSTERIOR	4	R\$ 372,54	R\$ 745,08	R\$ 2.980,32
	0409070084 - COLPOPLASTIA ANTERIOR	1	R\$ 372,54	R\$ 745,08	R\$ 745,08
	0409070149 - EXERESE DE CISTO VAGINAL	7	R\$ 372,54	R\$ 745,08	R\$ 5.215,56
	0409070157 - EXERESE DE GLANDULA DE BARTHOLIN / SKENE	13	R\$ 224,68	R\$ 449,36	R\$ 5.841,68
	0409070190 - MARSUPIALIZACAO DE GLANDULA DE BARTOLIN	3	R\$ 139,96	R\$ 279,92	R\$ 839,76
	0409070220 - TRATAMENTO CIRURGICO DE COAPTACAO DE NINFAS	1	R\$ 119,35	R\$ 238,70	R\$ 238,70
	0409070262 - TRATAMENTO CIRURGICO DE HIPERTROFIA DOS PEQUENOS LABIOS	5	R\$ 119,35	R\$ 238,70	R\$ 1.193,50
	0409070300 - VULVECTOMIA SIMPLES	1	R\$ 128,44	R\$ 256,88	R\$ 256,88
Total Subgrupo		350			R\$ 306.768,20
CONSULTAS ESPECIALIZADAS	0301010072 - CONSULTA COM CIRURGIÃO GERAL	407	R\$ 50,00		
	0307010072 - CONSULTA COM GINECOLOGISTA	350	R\$ 50,00		
	0307010072 - CONSULTA COM ANGIOLOGISTA - CIRURGIÃO VASCULAR	389	R\$ 50,00		
	0307010072 - CONSULTA COM ORTOPEDISTA	279	R\$ 50,00		
	0307010072 - CONSULTA COM OTORRINOLARINGOLOGISTA	168	R\$ 60,00		
	0307010072 - RISCO ANESTESICO - ANESTESISTA	1640	R\$ 50,00		
	0307010072 - CONSULTA COM CIRURGIÃO CABEÇA E PESCOÇO	47	R\$ 50,00		
Total Subgrupo		3280	R\$ 165.680,00		
APOIO DIAGNOSTICO	0209040041 - VIDEOLARINGOSCOPIA		R\$ 45,50		
	0209040025 - FIBROLARINGOSCOPIA		R\$ 47,14		
	0307010072 - ANALISES ANATOMOPATOLÓGICOS POR FRASCOS		R\$ 50,00		
	0307010072 - ANESTESIA/SEDAÇÃO EM BIÓPSIA		R\$ 50,00		
	0307010072 - BIOPSIA PERCUTÂNEA GUIADA POR ULTRASSON		R\$ 50,00		
	0307010072 - BIOPSIA DA OROFARINGE		R\$ 50,00		
	0307010072 - BIOPSIA DE LARINGE OU HIPOFARINGE		R\$ 50,00		
	0307010072 - BIOPSIA DE NARIZ		R\$ 50,00		





0307010072 - BIOPSIA DE PÊNIS		R\$ 50,00		
0307010072 - BIOPSIA DE PESCOÇO - PUNÇÃO		R\$ 50,00		
0307010072 - BIOPSIA DE VAGINA		R\$ 50,00		
0307010072 - BIOPSIA DOS TECIDOS MOLES DA BOCA		R\$ 50,00		
0307010072 - BIOPSIA DE EXCISIONAL SEM RETALHO		R\$ 50,00		
0307010072 - BIOPSIA DE INCISIONAL DE PELE SIMPLES		R\$ 50,00		
0307010072 - BIOPSIA DE MUSCULAR		R\$ 50,00		
0307010072 - PUNÇÃO DE ASPIRAÇÃO POR AGULHA FINA DE MAMAS		R\$ 50,00		
0307010072 - PUNÇÃO/BIOPSIA DE BASSO		R\$ 50,00		
0307010072 - PUNÇÃO/BIOPSIA DE FÍGADO		R\$ 50,00		
0307010072 - PUNÇÃO/BIOPSIA DE MAMAS GUIADO POR AGULHA GROSSA COM ANATOMOPATOLOGIA		R\$ 50,00		
0307010072 - PUNÇÃO/BIOPSIA DE PANCREAS		R\$ 50,00		
0307010072 - PUNÇÃO/BIOPSIA DE PRÓSTATA C/S SEDAÇÃO COM ANATOMOPATOLOGIA		R\$ 50,00		
0307010072 - PUNÇÃO/BIOPSIA DE RIM		R\$ 50,00		
0307010072 - PUNÇÃO/BIOPSIA DE TIREÓIDE		R\$ 50,00		
Total Subgrupo				
Total				R\$ 1.480.699,64

CLÁUSULA SEGUNDA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

CLÁUSULA TERCEIRA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo **CONTRATANTE** no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade com o que estabelece o parágrafo único do art. 61, da Lei nº 8.666/93.

Assim acordados, assinam o presente termo aditivo em 03 (três) vias.

Lagoa Santa, 03 de junho de 2019.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR
PREFEITO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA SANTA
CONTRATANTE





MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
GILSON URBANO DE ARAÚJO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA SANTA/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE

PAULO CESAR BOSCHI PEDROSA
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE LAGOA SANTA
(Gestor, operador e executor das Ações e serviços de Saúde – AI 1.0148.14.002963-5)
CONTRATADA

Intervenientes Anuentes:

Ministério Público Estadual – Coordenador do CAO Saúde

Membros da Comissão Interventora:

Nome: Paulo Pacheco de Medeiros Neto
OAB/MG - 49.756

Nome: Luiz Fernando Barreto Perez
CORECON/6.353-3
RG: M 1.560.750

Testemunhas:

Nome: Breno Aparecido da Costa
RG: MG 13.382.815

Nome: Anne Elize M. G. Barbosa
RG: MG 15754560